Philol.

2
1935

R IIe 546

Be. 546

M. FABII QVINTILIA

NI ORATORIS ELOQVENTISSIMI INSTITVTIONUM Oratoriarum Libri XII. incredibili cum studio tum iudicio ad fidem uetustissimi exemplaris recens iam recogniti.

Eiusdem Declamationum Liber.

BASILEAE, EX AEDIBVS IOANNIS
BEBELII, MENSE AVGVSTO,
ANNO M. D. XXIX.

4-11 B
732
153437450

M. FABII QVINTILIANI VITA.

MARCVS Fabius Quintilianus Romæ natus est, quibus Confu-
libus, aut quo imperante Cæsare non legi. Verissima coniectu-
ra adducor, ut fidem libris temporum non habeam, ubi legitur
Quintilianus Calagura urbe Hispaniæ oriundus. Nam Mar-
cus Valerius Martialis Calaguritani agri alumnus cum Hiberos memoria
dignos suis Epigrammatibus inserat, nullam de Quintiliano mentionem
fecit, sed eum separatim cum ueneratione nominat:

Quintiliane uagæ moderator summe iuuentæ,
Gloria Romanæ Quintiliane togæ.

Et ipse dicit, cum esset adolescentulus, cognouisse Domitium Afrum &
Senecam, qui ambo sub Nerone periere. Seneca in libro sexto Diuisionum
Quintiliani declamatoris meminit, cuius adhuc extant multæ declamatio-
nes acutæ & breues, stylo aliquantulum remissiore. Is auus fuit M. Fabij
Quintiliani, qui Romæ multis annis rhetorice cum summa laude docuit.
Et ipse rursus Quintilianus mentionem facit patris, qui causidicus fuit apud
principem. Neque notitia, neque gratia caruit. Domitiani enim Cæsaris nepo-
tum cura ei delegata fuit. Disciplinæ eius castigatissimæ plenissimum testi-
monium C. Cælius affert. Qui sub tali præceptore tantum profecit, ut sui
temporis oratores facile superauerit. Duxit uxorem ex nobili familia, ex qua
liberos suscepit, quæ acerbissima fatorum sorte in prima iuuentutis flore ra-
pta fuit. Alterum ex liberis, cum librū de Causis corruptæ eloquentiæ edi-
disset, amisit. Postea cum Rhetorice libros scriberet, Quintilianū filium
unicum parentis lumen ac solatium rogo dedit. Testis & ipse infelix senex
suarum lachrymarum est. Eius filiola ex alia, ut credo, uxore Tutilij equitis
Romani filia genita, nupsit Nouio Celeri uiro claro. Quo tempore deceffe-
rit, affirmare non audeo, quoniam is qui tradit, fide caret.

OST multas, easque nec indiligentes omnino M. Fa-
bij Quintiliani editiones, cum & nobis eius edendi
consilium subisset, uisi sumus id rectissime & uelu-
ti auspicato facturi, si non ut cæteri ferè nostra ætate
omnes, ingenio, sed exemplaribus paulò uetustiori-
bus freti hoc facere ingrederemur. Nec enim obscu-
rum est, quantam maximis quibusque autoribus cladem attulerit hoc
emendationis genus, quo illotis quidam manibus ad autores quasi per
ludum accedunt, pro libidine ut quidque in mentem uenerit aut tollen-
tes, aut ingerentes. Quæ res cum cæteris ferè omnibus, tum ipsi maxi-
me Fabio obsuit, adeò, ut commemorare pigeat quàm subinde alijs atque
alijs mendis sciolorum quorundam uitio ueluti uulneribus affectus sit,
dum pro se quisque hoc sibi sumit, ut in alieno libro ingeniosus uideatur.
Quo factum est, ut subdititijs quibusdam insertis, non modo præterita sint
quæ ad rem faciebant, sed quod est multo grauissimum, cœperint interim
in pretio esse & usu, sub magni scilicet nominis umbra, quæ ab omni
dicendi ratione longe lateque abhorreant. Id quod fortasse alibi sit tole-
rabilius, sed ubi quicquid dixeris feceris ue in exemplū protinus abit,
atque deinde imitationem, ibi quamlibet paruus error etiã capitalis est.
Nec accidit hic quod ferè aliàs, ut erratorum nos aliquando pudere pos-
sit, sed placemus etiã nobis errore, dum exemplo quicquid eius rei est
facere nos persuasum habemus. Hæc nobis causa fuit, humanissime
lector, ut autorem longe eminentissimum & dicendi grauitate, & acu-
mine iudicij in manus sumeremus, non quidem hoc animo, ut spem cui-
quam faceremus nihil, post nostrum laborem fore reliqui quod luce indi-
geat, quis enim hoc sibi nisi impudentissimus polliceri ausit: sed ut pro-
baremus saltem studium nostrum in restituendis pro uirili nostra eiusmodi
autoribus, quos sanè per paucos temporum iniuria reliquos nobis
fecit. Simul ut & his gratificaremur qui instandi ut hoc ageremus nul-
lum finem faciebant. Quorum quidem præcipuus fuit IOAN. ANTO-
NINVS Cassouienis, uir cum absoluta omnium artium, quæ in summum
uirum cadere possunt cognitione præditus, tum rei medicæ callentissi-
mus, qui ex media ferè Polonia ad nos exemplari uetere submisso sic
pro amicitia nostræ iure apud me egit, ut tergiuersandi nullum relinque-
ret locum. Ut autem habeas, humanissime lector, consilij nostri rationem,
quid in toto opere spectauerimus, ita accipe. Initio curæ nobis fuit ma-
gnopere, ut ipsum dictionis filum usquequaque sui simile esset, eamque
ob causam nihil ueriti quorundam iudicia mouimus loco quicquid ui-
sum esset alicunde arreplisse in contextum, id tamen uelim existimes
factum duce exemplari, sine quo usque adeò nihil putamus tentandum